
1 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 29 ноября 2023 года 

№ 472-VII ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 23.01.2023  

№ 270-VII  ДГ «О Положении  

о размере должностного оклада, 

размере ежемесячных и иных 

дополнительных выплат и порядке их 

осуществления лицам, замещающим 

должности муниципальной службы  

в органах местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Сургут Ханты-

Мансийского автономного  

округа – Югры» 

 

В соответствии со статьёй 134 Трудового кодекса Российской 

Федерации, статьёй 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьёй 16 Закона 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз  

«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре», подпунктом 301 пункта 2 статьи 31 Устава 

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Повысить с 1 октября 2023 года в 1,055 раза размеры денежного 

содержания лицам, замещающим должности муниципальной службы  

в органах местного самоуправления муниципального образования городской 

округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

2. Внести в решение Думы города от 23.01.2023 № 270-VII  ДГ  

«О Положении о размере должностного оклада, размере ежемесячных и иных 

дополнительных выплат и порядке их осуществления лицам, замещающим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» (в редакции от 05.10.2023 № 430-VII ДГ) 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/12125268/entry/134
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12152272/entry/22
https://mobileonline.garant.ru/#/document/18922399/entry/16
https://mobileonline.garant.ru/#/document/29107763/entry/312301


2 
 

следующие изменения: 

1) статью 3 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Должностной оклад 

 

Должностной оклад муниципальным служащим устанавливается  

в следующих размерах:  

 

№ 

п/п 

Функциональные признаки/группы/ 

наименование должности 

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

1. Руководитель/высшая 

1.1. Первый заместитель Главы города 36 505 

1.2. Заместитель Главы города 34 485 

1.3. Заместитель Главы города – директор департамента 34 485 

1.4. Управляющий делами Администрации города 26 993 

1.5. Руководитель аппарата Думы города 22 393 

1.6. Директор департамента Администрации города, 

директор департамента Администрации города –  

главный архитектор 

22 393 

1.7. Председатель комитета Администрации города 22 393 

1.8. Начальник управления Администрации города, 

начальник управления Администрации города –  

главный бухгалтер 

22 393 

1.9. Начальник управления аппарата Думы города 20 098 

2. Руководитель/главная 

2.1. Заместитель директора департамента Администрации 

города, заместитель директора департамента 

Администрации города – главный архитектор, 

заместитель директора департамента Администрации 

города – начальник управления 

20 503 

2.2. Заместитель председателя комитета Администрации 

города 

19 104 

2.3. Заместитель начальника управления Администрации 

города, заместитель начальника управления 

Администрации города – заместитель главного 

бухгалтера 

19 104 

2.4. Заместитель управляющего делами Администрации 

города 

20 202 

2.5. Председатель комитета в составе департамента 

Администрации города 

20 202 

2.6. Начальник управления в составе департамента, 

комитета Администрации города 

20 202 

2.7. Начальник отдела, службы Администрации города, 

аппарата Думы города, Контрольно-счетной палаты 

города 

18 557 



3 
 

2.8. Начальник отдела, службы – главный бухгалтер 

аппарата Думы города 

18 557 

2.9. Заместитель начальника управления аппарата Думы 

города 

18 557 

3. Руководитель/ведущая 

3.1. Заместитель председателя комитета в составе 

департамента Администрации города 

18 557 

3.2. Заместитель начальника управления в составе 

департамента, комитета Администрации города 

18 557 

3.3. Начальник отдела, службы в составе управления 

аппарата Думы города 

18 042 

3.4. Начальник отдела, службы в составе департамента, 

комитета, управления Администрации города 

15 964 

3.5. Заместитель начальника отдела, службы 

Администрации города, аппарата Думы города 

14 857 

3.6. Заместитель начальника отдела в составе департамента, 

комитета, управления Администрации города 

14 857 

3.7. Заместитель начальника отдела, службы – заместитель 

главного бухгалтера аппарата Думы города 

14 857 

4. Помощник (советник)/главная 

4.1. Помощник, советник, консультант Главы города 20 503 

4.2. Помощник, советник, консультант Председателя Думы 

города 

20 503 

4.3. Пресс-секретарь Председателя Думы города 20 359 

5. Специалист/главная 

5.1. Секретарь комиссии 14 386 

5.2. Инспектор 14 420 

6. Специалист/ведущая 

6.1. Консультант 14 301 

6.2. Специалист-эксперт 14 301 

6.3. Муниципальный жилищный инспектор 14 301 

7. Специалист/старшая 

7.1. Главный специалист 13 458 

7.2. Ведущий специалист 11 714 

8. Обеспечивающий специалист/ведущая 

8.1. Консультант 13 742 

8.2. Специалист-эксперт 13 742 

8.3. Муниципальный жилищный инспектор 13 742 

8.4. Инспектор  13 742 

9. Обеспечивающий специалист/старшая 

9.1. Главный специалист 12 886 

9.2. Ведущий специалист 11 488 

10. Обеспечивающий специалист/младшая 



4 
 

10.1. Специалист I категории 10 815 

10.2. Специалист II категории 9 066 

10.3. Специалист 7 913 

 

2) статью 4 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу  

за классный чин 

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин 

устанавливается в следующих размерах:  

№ 

п/п 

Чин муниципального служащего Класс Размер надбавки 

(руб.) 

1. Действительный муниципальный советник 1 2 587 

2 2 429 

3 2 261 

2. Муниципальный советник 1 2 037 

2 1 943 

3 1 777 

3. Советник муниципальной службы 1 1 623 

2 1 451 

3 1 291 

4. Референт муниципальной службы 1 1 208 

2 1 054 

3 971 

5. Секретарь муниципальной службы 1 865 

2 735 

3 652 
 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01.10.2023. 

4. Установить, что действие настоящего решения распространяется  

на работников, состоящих в трудовых отношениях с работодателем на дату 

вступления в силу настоящего решения. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ М.Н. Слепов 

 

«29» ноября 2023 г. 

Глава города 

 

_______________ А.С. Филатов 

 

«29» ноября 2023 г. 

 


